
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 19                               Brasília-DF, 09 de maio de 2011 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº 80, DE 04 DE MAIO DE 2011. A COORDENADORA-GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 92, § 1º, inciso VIII, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 
2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder Abono de Permanência, ao servidor abaixo relacionado, do Quadro 
Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 
publicada no D.O.U de 31/12/2003. 
   

NOME MATRÍCULA 
FUNDAMENTO 

EC 41/2003 
DATA 

CLÁUDIO SILVA SOUZA 809.683 041048 12/02/2010 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 19                                 Brasília-DF, 09 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 081, DE 04 DE MAIO DE 2011. A COORDENADORA-GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VIII e o Caput do art. 92 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, 
aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006 e suas alterações.  

 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar os servidores ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Chefe de Divisão, 

Matrícula SIAPE nº 755162 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Agente Administrativa, Matrícula 
SIAPE nº 453610, para, sob presidência do primeiro, constituírem procedimento Investigativo com 
base Lei nº 9784/99 relativo aos atos e fatos que constam do Processo nº 53000.018763/2010-53, no 
prazo de 30(trinta) dias, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

PORTARIA Nº 082, DE 04 DE MAIO DE 2011. A COORDENADORA-GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VIII e o Caput do art. 92 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, 
aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006 e suas alterações.  

 
 
CONSIDERANDO o que consta do PARECER/MC/CONJUR/TFC Nº1269-3.33, 

datado de 13.06.2008 e ainda Despacho Coordenação de Legislação e Orientação Normativa de 09 de 
abril de 2010.  

 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar os servidores AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO, Agente 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 808509 e JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES, 
Assistente Técnico/Datilógrafa, Matrícula SIAPE nº 0041016, para, sob presidência da primeira, 
constituírem procedimento Investigativo com base Lei nº 9784/99 relativo aos atos e fatos que 
constam do Processo nº 53000.004180/2004-05, no prazo de 30(trinta) dias, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 19                                 Brasília-DF, 09 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA Nº 86, DE 6 DE MAIO DE 2011. A COORDENADORA-GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 92, § 1º, inciso VIII, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 
2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder Abono de Permanência, ao servidor abaixo relacionado, do Quadro 
Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 
publicada no D.O.U de 31/12/2003. 
   

NOME MATRÍCULA 
FUNDAMENTO 

EC 41/2003 
DATA 

CELSO ELIAS GOMES DE MORAES 440.911 041027 17/04/2011 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

PORTARIA Nº 04, DE 06 DE MAIO DE 2011. A COMISSÃO GERAL DE 
AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, no uso da competência que lhe foi atribuída pela 
Portaria nº 65, de 22/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 12 - Especial de 24/03/11, resolve: 
 

Art. 1º Tornar público o nome da servidora, abaixo relacionada, que foi aprovada em 
estágio probatório, de acordo com o artigo 20 da Lei 8.112/90. 
 

SERVIDORA SIAPE INÍCIO DE 
EXERCÍCIO 

EDINEIA PEREIRA DA COSTA 6839622 10/09/2008 

 
Art. 2º Publique-se no Boletim de Serviço do Ministério das Comunicações. 

 
  

 
 

MARCO AURÉLIO DA SILVA 
Presidente - SIAPE 6184660 

 
  

JOZILENE MARIA  DE GOIS 
SIAPE 455315 

  
IARA DA PAIXÃO CORRÊA TEIXEIRA 

SIAPE 1576715  
 

 
 
 
  

  
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 19                                 Brasília-DF, 09 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   4 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 
                           LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

 
NOME MATRICULA PERÍODO 

ADALGISA SOUZA DE OLIVEIRA CASTRO 1800664 30/03/2011 A 01/04/2011 

ALAINE ALVES CABRAL DE SENA 1215015 12/04/2011 A 26/04/2011 

CRISTIANE SOARES GUERRA PEREIRA 1748004 31/03/2011 A 01/04/2011 

CYNTHIA ARAÚJO SILVA 1541574 01/04/2011 E 12/04/2011 

ERDELENE MARIA FRANÇA DE BARROS 1481740 15/04/2011 A 27/04/2011 

FABÍOLA DANTAS DE OLIVEIRA 1478093 13/04/2011 A 27/04/2011 

FERNANDO BARBOSA MIRANDA 1510914 11/04/2011 A 10/05/2011 

GELSON LUIZ VASCONCELOS PIRES 6840635 
23/04/2011 A TEMPO 
INDETERMINADO 

GILSON BRETAS DOS SANTOS 1526936 14/04/2011 A 15/04/2011 

GUILHERME BRUM DE ALMEIDA 2507340 27/04/2011 A 06/05/2011 

IRACI PEREIRA ALVES 809448 08/04/2011 A 17/04/2011 

JAILDA JERÔNIMO NETO 6129951 
05/04/2011 A 09/04/2011 

26/04/2011 A 28/04/2011 

JOELMA MARIA DE SOUZA BEZERRA 1787039 04/04/2011 

JURACI GONTIJO COELHO 1507594 08/04/2011 

LUZIA ZENEIDE LEÃO MENDONÇA DE SOUSA 809895 01/03/2011 

MARIA CRISTINA MACEDO FRANCO OLIVEIRA 1480374 23/04/2011 A 25/04/2011 

MARIA SONEIDE MOREIRA 11096993 11/04/2011 A 25/04/2011 

MARIANNE CAVALCANTE QUEIROZ 1592288 26/04/2011 A 27/04/2011 

MIRACELI DANTAS CRUZ 455485 23/03/2011 A 24/03/2011 

PATRICIA CRISTINA MOREIRA VELOSO 1788805 08/04/2011 A 14/04/2011 

PEDRO HENRIQUE P. MOREIRA DA SILVA 1828561 11/04/2011 A 12/04/2011 

ROSINEIDE DE ALENCAR DE S. BARROS 810028 12/04/2011 A 14/04/2011 

SCHEYLA CRISTINA DE S. B. DO AMARAL 15789489 25/04/2011 A 29/04/2011 

VILANEY JACOMO DE SOUZA 6809709 27/04/2011 

 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 19                                 Brasília-DF, 09 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   5 

 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE CLT 

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

CELSO GODOY DE AVELLAR 1716074 
04/04/2011 A 18/04/2011 

25/04/2011 A 09/05/2011 

JOÃO CARLOS DA SILVA 6839922 11/04/2011 A 12/04/2011 

OTINIEL LOURENÇO DA SILVA 1711608 27/04/2011 A 29/04/2011 

REGIVALDO DA SILVA PORTELA 2309413 
31/03/2011 A 13/04/2011 

18/04/2011 A 01/05/2011 

 
 

 LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

GABRIEL AUGUSTO DE FARIA SANTOS 11514034 30/03/2011 A 01/04/2011 

GLÍCIA SOARES RODRIGUES 809759 03/03/2011 

VALDECI FERREIRA NUNES 809509 02/03/2011 A 04/03/2011 

 
 

LICENÇA GESTANTE 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
LORENA VIEIRA DA SILVA SANTOS 1787686 11/04/2011 A 08/08/2011 

 
 

LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
LORENA VIEIRA DA SILVA SANTOS 1787686 09/08/2011 A 07/10/2011 

 
 

            LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
HERMES ALVES DE MATOS 0455330 09/03/2011 A 16/03/2011 

JOÃO PEREIRA DE ARRUDA 809556 26/03/2011 

 
 

CASAMENTO 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

MARCOS LOPES FERREIRA 1786799 08/04/2011 A 15/04/2011 

MARIA CRISTINA MACEDO FRANCO SALOMÉ 
MANGIA 

1480374 14/04/2011 A 21/04/2011 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 19                                 Brasília-DF, 09 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   6 

CASAMENTO CLT 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
ANTÔNIO CARLOS SALOMÉ MANGIA 2030118 14/04/2011 A 16/04/2011 

 
 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 
 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

CYNTHIA ARAÚJO SILVA 1541574 

05/04/2011 

08/04/2011 

11/04/2011 

27/04/2011 

28/04/2011 

GUSTAVO CARLOS DA SILVA 1572159 
11/04/2011 A 15/04/2011 

18/04/2011 A 29/04/2011 

 
MARCIA CRISTINA MENDES LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 19                                 Brasília-DF, 09 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   7 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
 

PROCESSO Nº: 53000.064993/2010-94 
SERVIDOR(A): JOSÉ ELIAS RABELLO    
CARGO: VENDEDOR DE SELOS – NI  
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da 
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 
11.907/09, Artigo 316, passando a receber os proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, 
conforme Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541, 
de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 07 de janeiro de 
2006, data do início da enfermidade. 
 
a) Provento ( C VI )         R$               264,10 
b) Complemento de Salário Mínimo       R$                 35,90 
c) Adic. Tempo de Serviço (18%)       R$                 54,00 
d) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$               480,00 
e) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                   3,13 
f) Grat. Des.Tec.Adm.L10404/GDATA        R$               146,70 
g) Vant. Pecuniária Individual        R$                 59,87 

TOTAL:          R$            1.043,70 
 

A partir de março de 2011, mês da alteração 
 
a) Provento ( B VI )         R$            1.591,49 
b) Adic. Tempo de Serviço (18%)       R$               286,47 
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$                   3,13 
d) Grat. Des.Tec.Adm.L11784/GDPGPE        R$               500,30 

TOTAL:          R$            2.381,39 
 

Brasília, 03 de abril de 2011. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 19                                 Brasília-DF, 09 de maio de 2011 
 

Boletim de Serviço   8 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

Revisão 
Vanilce da Silva Brigagão 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


